
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO V - Nº 199

Quinta-feira, 24 de outubro de 2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 24/10/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 199

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 461, DE 23 DE OUTUBRO DE 2024

O REITOR, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, e

considerando o processo nº23855.007700/2024-70, resolve;

Art. 1º Designar o servidor JOSÉ JONAS ALVES CORREIA, SIAPE nº 1037676, Professor do Magistério Superior, para exercer a função de

Coordenador do Mestrado Profissional em Administração Pública (PROFIAP), sem Função Comissionada de Curso, para o mandato de

02 (dois) anos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e revoga os termos da portaria nº 297, de 08 de maio de 2024.

JOÃO PAULO SALES MACEDO

REITOR

PORTARIA Nº 462, DE 23 DE OUTUBRO DE 2024

O REITOR, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, e

considerando o processo nº23855.007700/2024-70, resolve;

Art. 1º Designar a servidora CELINA MARIA DE SOUZA OLIVINDO, SIAPE nº 1777186, Professora do Magistério Superior, para exercer a

função de Subcoordenadora do Mestrado Profissional em Administração Pública (PROFIAP), sem Função Comissionada de Curso, para o

mandato de 02 (dois) anos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e revoga os termos da portaria nº 297, de 08 de maio de 2024.

JOÃO PAULO SALES MACEDO

REITOR

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 419, DE 22 DE OUTUBRO DE 2024(*)

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria Nº

122, de 09 de fevereiro de 2023, no uso de suas atribuições, considerando o processo n° 23855.006768/2024-14, RESOLVE:

Art. 1º Designar PALOMA CAVALCANTE BEZERRA DE MEDEIROS, SIAPE: 1816247, lotada no Curso de Bacharelado em Psicologia para

substituir RAQUEL PEREIRA BELO, SIAPE: 1441003, Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Psicologia (FCC) a contar de

27/09/2024 a 26/10/2024, por motivo de tratamento de saúde da titular.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 24/10/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 199

*Republicado por conter incorreções no BOLETIM ANO V - Nº 198 Quarta-feira, 23 de outubro de 2024.

PORTARIA Nº 420, DE 23 DE OUTUBRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo n° 23855.007671/2024-77, RESOLVE:

Art. 1º Designar TARSYANE KELLE ROCHA CARVALHO, SIAPE:1593262, lotada na Coordenadoria de Licitação da Pró-Reitoria de

Administração/PRAD para substituir JÁDER DE SOUSA BARROS, SIAPE: 1041227, Chefe de Divisão de Execução Interna da Pró-Reitoria

de Administração/PRAD (FG-01) no período de 23/10/2024 a 25/10/2024, e 28/10/2024 por motivo de dispensa dos serviços, em

decorrência de disposição à Justiça Eleitoral.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 421, DE 23 DE OUTUBRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo n° 23855.007675/2024-66, RESOLVE:

Art. 1º Designar EVERALDO BARBOSA DA SILVA JUNIOR, SIAPE: 3390230, Chefe da Divisão de Desenvolvimento e Suporte Avançado da

Pró-Reitoria de Tecnologia da Informação e Comunicação/PROTIC (FG-01) para substituir EDUILSON LÍVIO NEVES DA COSTA CARNEIRO,

SIAPE: 1287949, Diretor de Sistemas e Infraestrutura de TIC da Pró-Reitoria de Tecnologia da Informação e Comunicação/PROTIC

(CD-03) no período de 28/10/2024 a 11/11/2024 por motivo de férias do titular.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 03 PUBLICADA EM 18 DE OUTUBRO DE 2024*

O MEDICO DO TRABALHO, no uso de suas atribuições, que lhe confere ato normativo PORTARIA DE POSSE 03 DE 2024 e

considerando o disposto em INSTRUCAO NORMATIVA nº 16 de 22/10/2020 resolve:

Conceder adicional de PERICULOSIDADE de grau UNICO (10% do vencimento basico), tendo em vista que o servidor realiza

atividades COMO Seguranca patrimonial e/ou pessoal na preservacao do patrimonio em estabelecimentos publicos ou privados e da

incolumidade fisica de pessoas E Supervisao e/ou fiscalizacao direta dos locais de trabalho para acompanhamento e orientacao dos

vigilantes, em Parnaiba-PI. Vide processo com informacoes detalhadas e anuencia da chefia imediata n. 23855.004230/2023-61

MATHEUS PINHO BEZERRA

MÉDICO DO TRABALHO

Relação de Servidores:

SERVIDOR: LUIZ MACHADO MATOS JUNIOR

CARGO: ADMINISTRADOR

LOTAÇÃO: 142 - DIVISAO DE SEGURANCA

ADICIONAL : PERICULOSIDADE GRAU: UNICO

INÍCIO CONCESSÃO: 01/01/2024



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 24/10/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 199

UNIDADE SETORIAL DE CORREIÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA USC-UFDPar Nº 31, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023

O CORREGEDOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA- UFDPar, nomeado pela Portaria Nº 361, de 08 de julho de

2024, publicada no DOU em 09/07/2024, no uso de suas atribuições legais, e em consonância com o disposto nos arts. 143, 148 e 149

da Lei Nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e art. 74, da Portaria Normativa CGU Nº 27, de 11 de outubro de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º Designar LUIZ GONZAGA ALVES DOS SANTOS FILHO (membro), Engenheiro, matrícula SIAPE Nº 110**** para, em substituição a

LUANA GABRIELLE DE FRANÇA FERREIRA, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE Nº 181****, compor a Comissão de

Sindicância Acusatória - SINAC constituída pela Portaria USC-UFDPar Nº 27, emitida e publicada no Boletim de Serviço da UFDPar Nº

193, de 17 de outubro de 2024, e alterada pela Portaria USC-UFDPar Nº 30, emitida e publicada no Boletim de Serviço da UFDPar Nº

198, de 23 de outubro de 2024.

Art. 2º Designar DURCILENE ALVES DA SILVA (membro substituto), Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE Nº 171**** para,

em substituição a ALEXSANDRO SOUZA DOS SANTOS, Pedagogo, matrícula SIAPE Nº 118****, compor a Comissão de Sindicância

Acusatória - SINAC constituída pela Portaria USC-UFDPar Nº 27, emitida e publicada no Boletim de Serviço da UFDPar Nº 193, de 17 de

outubro de 2024, e alterada pela Portaria USC-UFDPar Nº 30, emitida e publicada no Boletim de Serviço da UFDPar Nº 198, de 23 de

outubro de 2024.

Art. 3º Os servidores designados ficam dispensados de suas atividades funcionais nos horários em que dedicar-se-ão à realização dos

trabalhos da Comissão, nos termos do § 1º do artigo 152 da Lei N° 8.112/90.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ RIBAMAR PEREIRA

CORREGEDOR USC-UFDPAR


